На правах рукописи

СПИРИНА Кристина Станиславовна

РОЛЬ НАРРАТИВА В СОВРЕМЕННОЙ РУССКОЙ

ДРАМАТУРГИИ 1990–2020-Х ГОДОВ

Специальность 5.9.1. Русская литература и литературы народов

Российской Федерации

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Пермь –– 2024

2

Работа выполнена на кафедре теории, истории литературы и методики

преподавания литературы ФГБОУ ВО «Пермский государственный гуманитарно-

педагогический университет».

Научный руководитель: Абашева Марина Петровна – доктор

филологических наук, профессор, профессор

кафедры культурологии и социально-

гуманитарных технологий ФГАОУ ВО

«Пермский государственный национальный

исследовательский университет»,

профессор кафедры теории, истории

литературы и методики преподавания

литературы ФГБОУ ВО «Пермский

государственный гуманитарно-

педагогический университет»

Официальные оппоненты: Козьмина Елена Юрьевна – доктор

филологических наук, доцент, профессор

кафедры издательского дела ФГАОУ ВО

«УрФУ имени первого Президента России

Б. Н. Ельцина»

Сердечная Вера Владимировна – доктор

филологических наук, доцент кафедры

зарубежной литературы и сравнительного

культуроведения ФГБОУ ВО «Кубанский

государственный университет».

Ведущая организация: ФГАОУ ВО «РГГУ»

Защита диссертации состоится 26 декабря 2024 г. в ___:_____ на заседании

диссертационного совета 24.2.358.02 в ФГАОУ ВО «Пермский государственный

национальный исследовательский университет» по адресу: 614068, г. Пермь,

ул. Букирева, д. 15, зал заседаний Ученого совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГАОУ ВО «Пермский

государственный национальный исследовательский университет» по адресу:

614068, г. Пермь, ул. Букирева, д. 15.

Электронная версия текста диссертации доступна на сайте ФГАОУ ВО

«Пермский государственный национальный исследовательский университет»:

http://www.psu.ru/files/docs/science/dissertatsionnye-sovety/spirina/disser.pdf.

Электронная версия текста автореферата размещена на официальном сайте

ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ: http://vak.ed.gov.ru/vak

и на сайте ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный

исследовательский университет»: http://www.psu.ru.

Автореферат разослан « » ________2024 г.

Ученый секретарь диссертационного совета,

доктор филологических наук, доцент М.А. Ширинкина

http://www.psu.ru/files/docs/science/dissertatsionnye-sovety/spirina/disser.pdf

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Современный литературный процесс в России, начиная с 1990-х

годов, развивается чрезвычайно динамично: на это время приходится и

всплеск постмодернизма, и возвращение реализма, и формирование

тенденции к документальности. Все это время в авангарде обновления

поэтики новейшей литературы выступает драматургия – не случайно

применительно к драме этого периода все время звучит эпитет

«новый». Драматургия 1986–1990-х годов именовалась

литературоведами как «новая волна» – к этому течению причисляют

Л. Петрушевскую, В. Славкина, В. Арро, Л. Разумовскую, Н. Коляду,

Е. Гришковца и др. В 2000-е годы заговорили о «новой драме» –

применительно к пьесам М. Угарова, Е. Греминой, П. Пряжко,

М. Курочкина, Я. Пулинович, В. Сигарева и др. В 2020-е годы

новейшая драматургия в очередной раз предлагает обновление

драматургической поэтики. В частности, драматурги О. Жанайдаров,

А. Букреева, А. Бойко, К. Климовски, А. Иванов, Д. Слюсаренко,

Ю. Тупикина, О. Потапова, П. Коротыч и др. активно вводят в драму

повествовательное начало, рассказ.

Научное изучение современной драмы последних тридцати лет

уже выявило ее ключевые особенности. Н.Л Лейдерман и

М.Н. Липовецкий в поэтике новой драмы 1990-х гг. исследовали

влияние постмодернизма. М.И. Громова рассматривала

поствампиловскую драму в контексте социокультурных изменений,

С.Я. Гончарова-Грабовская, О.В. Журчева фокусируют внимание на ее

жанровой специфике. В «новой драме» 2000–2010-х гг.

М.Н. Липовецкий и Б. Боймерс выявили тенденции к неонатурализму,

неоисповедальности, перформативности, документальности,

сочетанию метафоричности и гротеска. Особенности поэтики «новой

драмы» изучают П.А. Руднев, С.П. Лавлинский, И. Болотян,

Н.А. Агеева, С.М. Болгова и др.
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В изучении драматургии 2020-х гг. появились опыты

типологизации. Театровед М. Сизова выявляет четыре современные

драматургические школы: московскую, формирующуюся вокруг

фестиваля «Любимовка» и Литературного института, с характерной

для нее социальной проблематикой пьес, тягой к документальности

(Е. Гремина, К. Стешик, М. Курочкин, А. Иванов, Н. Ворожбит);

екатеринбургскую школу учеников Н. Коляды, которая «обращается к

жизнеподобным ситуациям, выстраивая чёткую бытийную вертикаль»

(Н.Коляда, В. Сигарев); тольяттинскую (основоположник – В.

Леванов), чей интерес концентрируется вокруг городского текста, где

посредством мифа реализуется «синтез бытового правдоподобия с

играми разума и смысла». К самой молодой драматургической школе

исследовательница причисляет учениц Н.С. Скороход в Санкт-

Петербурге – П. Коротыч, О. Потапову и др.: они отказываются от

документальности и гиперреализма в пользу автофикциональности и

исследования жизни «среднестатистического человека» 1.

В настоящей работе в опоре на имеющийся исследовательский

опыт рассматривается формирование одной из доминирующих

тенденций драматургии 1990–2020-х гг. – тенденции к усилению

повествовательного начала в драме. Эта тенденция влечет за собой

отказ от показа, миметического изображения жизни на сцене, в пользу

диегезиса – рассказа о событиях.

Парадоксальная тяга к рассказу отчасти противоречит родовой

природе драмы, однако именно эту тенденцию все чаще выбирают сами

драматурги: «Драматургия в некоторых своих воплощениях отдаляется

от театра. В ней есть направление, которое нацелено не на постановку,

а скорее на чтение – вслух или глазами. Зачастую артисты предъявляют

претензии, что им здесь нечего играть. Да, может быть, играть нечего,

1 Сизова М. И. Не аристотелевская драматургия // Современная драматургия. 2020.

№1. С. 209–215.
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но суть в том, чтобы просто произносить текст вслух. <…> Это

идеальная формула для драматургии – говорить текст»2.

О нарастании тенденции к смешению эпоса и драмы в

современной русской драматургии уже писали литературоведы,

критики, театроведы (С.В. Гончарова-Грабовская, О.В. Журчева,

Ю.В. Доманский, В.Л. Шуников, Н.А. Николина, О.Н. Русанова,

О.С. Наумова, А. Юхневич, О. Семеницкая, А. Синицкая,

Я.Е. Красников и др.), называя этот процесс «эпизация» (синкретизм

драмы и повествовательных жанров), «романизация» (влияние жанра

романа на драму), «нарративизация». Последнюю понимают как

«синтетическое целое, сочетающее черты драмы и эпоса»3, когда

«драматический текст трансформируется в последовательность

развернутых монологов героя, близких к нарративу»4.

В последние годы появились работы о некоторых аспектах

нарративизации драмы5.

В настоящей работе вслед за В.И. Тюпой под нарративом в драме

понимается «сюжетно-повествовательное высказывание, придающее

своему предметно-смысловому содержанию статус события, что делает

2 Коротыч П., Маша Все-Таки. Мы в эпицентре русской драматургии// Любимовка:

офиц. сайт. URL: https://lubimovka.ru/blog/736-my-v-epitsentre-russkoj-dramaturgii

(дата обращения 15.03.2023)
3 Шуников В. Л. Нарративизация новейшей российской драмы // Вестник

Российского государственного гуманитарного университета. Серия «История.

Филология. Культурология. Востоковедение». 2011. № 7. С. 67–74.
4 Николина, Н. А. Приемы нарративизации современного драматического текста //

Язык русской литературы ХХ-XXI вв. Вып. 5. – Ярославль: Ярославский

государственный педагогический университет им. К.Д.Ушинского,2014. –

С. 83- 91.
5 См., напр.: Доманский Ю. В. Чеховская ремарка: некоторые наблюдения. М.:

ГЦТМ им. А. А. Бахрушина, 2014. 119 с.; Журчева О.В. Монодрамы Вадима

Леванова и ситуация наррации//Вестник СамГу.2015. №11(133); Агеева Н. А.


[…]


рассматривающего нарратив как развертку временного опыта;

Ж. Женетта, который ввел в трактовку структуры повествования

категорию нарративной ситуации; В. Шмида, создавшего модель

четырех коммуникативных уровней нарратива; В. И. Тюпы,

8

рассматривающего нарратив как конфигурацию референтного и

коммуникативного события и актуализирующего фигуру реципиента.

Новизна настоящей работы состоит в том, что в ней впервые

нарратологический метод применяется к анализу пьес системно и

целостно – на паратекстуальном (авторская проявленность),

дискурсивном (нарративы героев) и рецептивном (нарративная

интрига) уровнях. Кроме того, во многом нов сам материал

исследования: в научный оборот вводятся произведения, не описанные

в литературоведении и критике.

Теоретическая и историко-литературная база исследования,

кроме работ по нарратологии, включает работы по теории литературы

М.М. Бахтина, Ю.М. Лотмана, В.Е. Хализева, Н.Д. Тамарченко,

В.Я. Проппа, М. Фуко, Т. Ван Дейка, труды по истории театра и

драматургии В.М. Волькенштейна, Н.Л. Лейдермана,

А.М. Поламишева, П. Сонди, П. Пави, Э. Фишер-Лихте, Х.Т. Лемана, а

также работы, посвященные изучению явления новейшей

отечественной драматургии – «новой драмы» (М.Н. Липовецкого, С.Я.

Гончаровой-Грабовской, И.И. Плехановой, П.А. Руднева,

С.П. Лавлинского, И.М. Болотян, О.В. Журчевой, П. Богдановой и др.)

Теоретическое значение работы состоит в определении роли

нарратива в драматургических произведениях, в уточнении

представлений о современном литературном процессе, а также в

возможности применять разработанную модель анализа современной

драмы в изучении иного драматургического материала будущими

исследователями.

Практическое значение работы заключается в возможности

использования материалов и выводов исследования в преподавании

современной драматургии в курсах по современной русской

литературе, а также непосредственно в театральной режиссерской

практике.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Современная российская драматургия в 1990–2020-е годы

оказалась в авангарде литературного процесса: в 1990-е реализовала

постмодернистские инновации – интертекстуальность, иронию,

децентрацию смысла, в 2000-е освоила эстетику документа, в 2020е –

неоисповедальность и «новую искренность». Одной из основных

тенденций развития драматургической поэтики новой драмы стала

тенденция к усилению в пьесах повествовательного начала, что отчасти

противоречит традиционной природе драмы.

2. Повествовательное начало формировалось в драматургии

исторически: от введения в античную трагедию повествующей

инстанции хора, через разрушение аристотелевых законов драмы в

пьесах А.П. Чехова, а также в театре Б. Брехта, в театре абсурда, в

театре вербатим. На развитие драматургической повествовательности

влияли черты эпизации и романизации, в Новое время свойственные,

по Бахтину, всем родам и жанрам.

3. Изменившаяся природа современного драматургического

текста побуждает применять в анализе повествовательности

современной пьесы нарратологический метод, направленный на

изучение ситуации наррации, состоящей из истории (событие рассказа)

и дискурса (событие рассказывания).

4. Нарратив в новейшей драматургии реализуется на трех

уровнях:

а) паратекстуальном (в ремарках, например, что связано с

проявлением авторского начала в драматургии «новой волны» 1990-

2000-х годов);

б) дискурсивном (в речи рассказчиков, чему способствовала в 2000-е

годы эстетика театра вербатим);
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в) рецептивном (предполагающем формирование повествовательной

интриги, привлекающей внимание читателя и зрителя; в 2020-е годы

это внимание достигается не интригой действия, а интригой слова).

5. Анализ новейшей драмы показал, что к настоящему моменту

сформировалась поэтика новой нарративности: на смену нарративу-

фабуле пришел прямой нарратив персонажа, режиссера, автора. Это

связано с ослаблением драматургического конфликта, усилением

авторского начала, с перенесением внимания к изображенному слову,

к вербализации наррации.

Апробация работы. Основные положения работы обсуждались

на Международной научной конференции «Русская литература в

меняющемся мире» (Ереван, 2024); на Международной научной

конференции «Белые чтения» (Москва, 2024); на IV Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием

«Театральный текст» (Екатеринбург, 2024); на XII Всероссийской

научно-практической конференции (с международным участием)

«Диалоги о культуре и искусстве» (Пермь, 2022); на VII Всероссийской

научно-практической конференции (с международным участием)

«Диалоги о культуре и искусстве» (Пермь, 2018); на Всероссийской (с

международным участием) научно-практической конференции

студентов, аспирантов, учащихся и молодых ученых «Мир науки и

искусства» (Пермь, 2024); на Межрегиональной конференции

студентов и молодых ученых «Молодая филология – 2022: актуальные

вопросы изучения языка, литературы и методики преподавания

филологических дисциплин» (Пермь, 2022); на региональной научно-

практической конференции студентов, аспирантов, учащихся и

молодых ученых «Мир науки и искусства» (Пермь, 2021); на Научной

студенческой конференции «Молодая филология – 2020: актуальные

вопросы изучения языка, литературы и методики преподавания

филологических дисциплин» (Пермь, 2020).

11

Результаты исследования представлены в 9 публикациях, 4 из

них –– в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура диссертации обусловлена ее целями и задачами. В

первой главе представлены теоретические основы исследования. Во

второй главе изучены нарративные элементы в драматургии

1990– 2000- х гг. («новой волны» и «новой драмы»). В третьей главе

рассматриваются результаты процесса нарастающей нарративизации

драмы в 2010-е гг. Четвертая глава посвящена исследованию драмы

2020-х годов. В «Приложениях» представлены интервью автора

диссертации с современными драматургами О. Потаповой и

П. Коротыч.
