ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Спириной Кристины Станиславовны «Роль нарратива в современной русской драматургии 1990-2020-х годов», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

В автореферате, отражающем диссертационное исследование Кристины Станиславовны Спириной, ставятся и решаются вопросы, весьма важные, **актуальные**, научно приоритетные для современного литературоведения, особенно в сфере изучения драмы. Проблема нарратива - одна из тех, которая лишь частично затрагивалась учеными, но глубокой трактовки не получила применительно к драматургическому процессу 1990-2020-х гг. Этот пробел успешно восполнен Кристиной Станиславовной. Она концептуально представила нарративизацию драмы, историю и логику формирования этой тенденции в практике драматургии. Заслуга автора в доказательном изложении решаемой проблемы.

Научная новизна данного исследования не вызывает сомнения. Кристина Станиславовна использовала нарратологический метод применительно к анализу драмы, что позволило ей на разных его уровнях (паратекстуальном, дискурсивном и рецептивном) глубоко и основательно обосновать специфику проявления повествовательного начала в современной драматургии. Важно и то, что данная методология дает возможность исследования не только отечественной драматургии, но и зарубежной, в частности, белорусской. Несомненным достоинством является и факт введения новых пьес, которые ранее не были включены в научный оборот.

При этом существенно дополнена поэтика новейшей драмы, не говоря уже о связи с документальным и постдраматическим театром, что говорит о практической направленности исследования.

Хорошо продумана теоретическая и историко-литературная база. Интерес в этом плане представляют разделы, в которых раскрывается особенность нарратива и прослеживается формирование нового типа нарративности в новейшей драме («интрига слова», прямой нарратив персонажа, режиссера, автора, нарратив как терапия травмы и др.). Кристина Станиславовна впервые, применительно к современной драматургии, выделяет типы и виды нарратора (диегетические и недиегетические, ненадежные рассказчики и даже антропоморфные нарраторы).

Убедительными являются выводы, говорящие о том, что нарратив в современной драме выполняет важную функцию, являясь средством

авторского самовыражения в слове через «метанарративность, метафигциональность, автофигциональность» (с.20). Отмечается усиление роли вербализации наррации, выполняющей сегодня «кросс-жанровую и межродовую художественную стратегию».

Вопросы дискуссионного характера:

1. Почему в генерацию российских драматургов включены К.Штешик и А. Иванов? Это белорусские, русскоязычные авторы.

2. Говорится ли в тексте диссертации о модификации действия в драме, учитывая нарративность? Ведь «вставные конструкции» («письма», «сказки», «монологи-воспоминания», «документы», цитаты из других текстов и др.) замедляют динамику действия,

3. Верное утверждение, что наблюдается «ослабление драматургического конфликта» (с.10), однако в монодраме, выстроенной на нарративном дискурсе, «ослабления» не происходит. Может, об этом говорится в диссертации?

Автореферат диссертации Спириной Кристины Станиславовны свидетельствует о научном потенциале, Терминологический инструментарий, используемый в автореферате, выстроен четко и системно, подчинен научной доказательности. Положения, выносимые на защиту, отражают суть диссертационного исследования, его концепцию, научную новизну, логику мысли. Заявленная в автореферате цель представляется достигнутой, задачи, важные в теоретико-практическом отношении, решены: выявлена роль нарратива в современной отечественной драме, что разработано полно и доказательно. Выводы, сделанные в «Заключении», не вызывают сомнения.

Следует отметить и большую **практическую значимость** диссертации, дающей методологический ключ к исследованию пьес такого плана и в других литературах. Например, для современной белорусской драмы. Работа Спириной Кристины Станиславовны расширяет наше представление о драме XXI века и вносит вклад в ее теоретическую разработку.

Автореферат и 9 публикаций, 4 из которых в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, соответствуют проблематике исследования и отражают основное содержание работы. Полученные Спириной Кристиной Станиславовной научные результаты соответствуют паспорту научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертационное исследование «Роль нарратива в современной русской драматургии 1990-2020-х годов» соответствует критериям, установленным пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842, а её автор, Спирина Кристина Станиславовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Доктор филологических наук, профессор, профессор кафедры русской литературы Белорусского государственного университета

С.Я. Гончарова-Грабовская

02.12. 2024 г.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Контактные данные: тел.: 80291291224; e-mail sg1291224@gmail.com

Белорусский государственный университет, филологический факультет, кафедра русской литературы

Адрес организации: 220030 г. Минск, ул. К.Маркса, 31.